DE 1983 
Faço saber que o Senado Fi:deral, nos termos do art. 

42, inciso VI, da Constituição, e eu , Presi-
dente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• ,DE1983_ 

Autoriza a Prefeitura da Estância Turística de Itu, 
Estado de São Paulo, a elevar em 
CrS 443.100.000,00 (quatrOcentos e quarenta e três 
milhões e cem mil cruzeiros), o montante de sua dívi­
da consolidada. 

O Senado Federal resolve: 
Art. !~t I: a PrefeitUra Municipal da Estâncía Turís­

tica de Itu, Estado de São Paulo, nos termos do art. 29 da 
Resolução n~t 93, de I L de_outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a elevar o montante de sua divida 
consolidada em Cr$ 443.100.000,00 (quatrocentos e 
quarenta e três m-ilhões e cem mil cruzeiros), correspon­
dentes a 600.000 U PCs, considerado o valor nominal da 
UPC O e Cr$ 738,50 (setecentos e trinta e oito ·cruzeiroS e 
cinqüenta centavos), vigeilfe em janeírof8 I, a fim de que 
possa contratar operação de crédito de igual valor junto 
ao Banco do Estado de São Paulo S.A., este na qualida­
de de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação 
- BNH, destinada à execução de obras do Projeto CU­

[...]

PARECER N• 40, DE 1983 

Redação final do Projeto de Resolução nY 114, de 
1981. 

Relator: Senador Alberto Silva. 
A Comissão apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução n"' I 14, de 1981, que autoriza a Prefeitura Mu­
nicipal de Curitiba (PR) a elevar em Cr$4.606.655.502,42 
(quatro bilhões, seisCentos e seis milhões, seisCentos e 
cinqüenta e cinco mil, quinhentos e dois cruzeiros e qua­
renta e dois centavOs) O montante de sua dívida Consoli­
dada interna. 

Sala das Comissões, 22 de março de 1983. -....:..._ Lm1ianto 
Júnior, Presidente- Alberto Silva, Relator~ Saldanha 
Derzi. 

ANEXO AO PARECER N• 40, DE 1983 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos

[...]

elevar o montante de sua dívida consolidada em CrS 
4.606.655.502,42 (quatro bilhões, seiscentos e seis mi­
lhões, seiscentos e cinqüenta e cinco mil, quinhentos e 
dois cruzeiros e quarenta e dois centavos), corresponden­
tes a 5.247.597 UPCs, considerado o valor nominal da 
UPC de Cr$ 877,86 (oitocentos e setenta e sete cruzeiros 
e oitenta e seis centavos), vigente em abril/81, a fim de 
que possa contratar operações de crédito no valor global 
acima mencionado, junto ao Banco do Estado do Paranã 
S.A., este na qualidade de agente financeiro do Banco 
Nacional da Habitação - BNH, destinadas à implan­

[...]

PARECER N• 41, DE 1983 

Redação final do Projeto de Resolução n9 223, de 
1981. 

Relator: Senador Alberto Silva 
A Comissão apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução n~t 233, de 1981, que autoriza a Prefeitura Mu­
nicipal de São Joaquim (SC) a ele_var em Cr$ 
15.126.000,00 (quinze milhões, cento e vinte e-seis mil 
cru~eiros) o montante de sua dívida consolidada ínterna. 

-Sala das Comissões, 22 de rrlarço de 1983.- Lomanto 
Júnior Presidente-- Alberto Si/~·a Relator - Saldanha 
Derzi. 

ANEXO AO PARECER N• 41. DE 1983 

Faço sabt.!r que o Senado Federal aprovou, nos termos